Virginitatem nuptijs præferendam.

Cap. XXXVI.

Idem quoq; Hieronymus aduersus Heluidium hoc pacto scribit: Et quia de comparatione uirginitatis, & nuptiarum sum aliqua dicturus, obsecro lecturos, ne me putẽt nuptijs detraxisse in uirginum laude, & aliquam fecisse distantiam inter sanctos ueteris testamenti. & noui. id est, inter eos, qui habuere coniugia, & hos, qui à complexu mulierum penitus recesserunt: uerũ pro conditione temporum, alij eos tũc subiacuisse sententia, & alij nos, in quos fines sæculorum decurrerũt. Quãdiu lex illa permansit, Crescite, & multiplicamini, & replete terram, & Maledicta sterillis, quæ non parit semen in Israël, nubebant omnes, & nubebantur, & derelictis parentibus, siebant una caro. Quando uero uox illa peritonuit, Tempus breuiatum est, reliquum est, ut qui habent uxores sic sint, quasi nõ habeãt, adhærẽtes domino, unus cũ eo efficiamur spiritus. Et quare? Quia qui sine uxore est, cogitat ea, quæ Dei sunt, quomodo placeat Deo. Qui autem cum uxore est, sollicitus est quæ sunt huius mundi, quomodo placeat uxori. Et diuisa est, mulier, & uirgo. Quæ non est nupta, cogitat quæ sunt Dei, ut sit sancta corpore, & spiritu. Nam quæ nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uiro. Quid oblatras? Quid repugnas? Vas electiois hæc loquitur, Diuisa est, dicens, mulier, & uirgo. Vide quantæ felicitatis sit, quæ & nomen sexus amiserit. Virgo iam mulier non uocatur. Quæ non est nupta, cogitat quæ sunt domini, ut sit sancta corpore, & spiritu. Virginitas definitio sanctam esse corpore, & spiritu, quia nihil proficit carnem habere uirginem, si mente quis nupserit. Quæ uero nupta est, cogitat quæ sunt mundi, quomodo placeat uiro. Idem tu putas esse diebus, & noctibus, uacare orationi, uacare seiunijs, & aduentum domini expolire faciem, gressum frangere, simulare blanditias? Illa hoc agit, ut turpior appareat, & naturæ bonum infuscet iniuria. Hæc ad speculum pingitur, & in cõtumeliam artificis conatur pulchrior

1. Cor. 10. c.
Gen. 1. c.
1. Cor. 7. e.
1. Cor. 6. d.
1. Cor. 7. f.

Ulic.

chrior esse, quã nata est. Inde infantes garrunt, familia perstrepat, liberi ab osculis, & ab ore dependent, computantur sumptus, impendia præparantur. Hinc coquorum accincta manus carnes terit, hinc textricum turba commurmurat, nunciatur interim uir uenisse cum focijs. Illa ad hircudinis modum lustrat uniuersa penetralia, si thorus rigeat, si pauimenta uerrerint, si ornata sint popula, si prandium præparatũ. Responde (quæso) inter ista ubi sit Dei cogitatio? Et hæc felices domus. Cõterum ubi tympana sonant, tibia clamitat, lyra garrit, cymbalum concrepat, quis ibi Dei timor? Parasitus in contumelijs gloriatur, ingrediuntur expolitæ libidinum uictimæ, & tenuitate uestium nudæ impudicis oculis ingeruntur. His infelix uxor, aut lætatur, & perit: aut offenditur, & maritus in iurgia cõcitur. Hinc discordia, seminarium repudij. Aut si quæ inuenitur domus, in qua ista non fiant (quæ rara auis est) tamen ipsa dispensatio domus, liberorum educatio, necessitates mariti, correctio seruulorum, quæ à Dei cogitatione non auocent? Defecerunt (inquit scriptura) Sara muliebria, post quod dicitur ad Abraham: Omnia quæcũq; dicit tibi Sara, audi uocem eius. Quæ non est in partus anxietatibus, & dolore, quæ deficientibus menstrui cruoris officijs, mulier esse desijt, à Dei maledictione sit libera, nec est ad uirum conuersio eius: sed è contrario uir subijcitur ei, & domini uoce præcipitur: Omnia quæcũq; tibi dicit Sara, audi uocem eius, & sic incipiunt uacare orationi. Quia quãdiu in coniugio debitũ soluitur, orandi præteritur instantia. Non negamus uiduas, non negamus maritatas, sanctas mulieres inueniri: sed quæ uxores esse desierint, quæ in ipsa necessitate coniugij uirginum imitentur castitatem. Hoc est, quod Apostolus breuiter Christo in se loquente testatus est. Innupta cogitat quæ Dei sunt, quomodo placeat Deo: nupta uero cogitat, quæ sunt mundi, quomodo placeat uiro, nobis super hoc campum intelligentia derelinquens. Neq; tamen alicui necessitatem imponit, aut laqueum, sed id, quod honestum est, suadet, uolens omnes esse sicut seipsam. Et quanquam de uirginitate domini præceptum non habeat, quia ultra homines est, & quodammodo impudentis erat, aduersum naturam cogere, aliõq; modo dicere, uolo uos esse, quod Angeli sunt, unde & uirgo maioris est meriti, dũ id contemnit, quod si fecerit, non delinquit, nihilominus in cohærentibus infert: Consilium autem do, tanquã misericordiã cõsecutus à dño, ut sim fidelis. Existimo ergo hoc bonũ esse propter instantiam necessitatẽ, quia bonũ est homini sic esse. Quæ est ista necessitas? Væ prægnatibus, & nutritibus in illa die. Ideo sylua succrescit, ut postea rescindatur, ideo ager feritur, ut metatur. Iam plenus est orbis, terra nos non capit. Quotidie bella nos secant, morbi subtrahunt, naufragia absorbent, & nihilominus de terminis litigamus. De hoc numero sunt illi, qui agnum sequuntur, qui uestimenta sua non coinquinauerunt, uirgines enim permanserunt. Obserua quid significet, Nõ coinquinauerunt. Ego non audeo exponere, ne Heluidius calumniatur. Quod autem ais quosdam esse uirgines tabernarias, ego tibi plus dico, esse in his & adulteras, & quod magis mireris, clericos esse caupones, & monachos impudicos. Sed quis nõ statim intelligat, nec tabernariam uirginem, nec adulterum monachum, nec clericum posse esse cauponem? Nunquid uirginitatis est culpa, si simulator uirginitatis in crimine est? Ego certè, ut alijs personis prætermisissis, ad uirginẽ ueniam, quæ institorias exercet artes, nescio an corpore, quod scio, spiritu uirgo non permanet.

Gen. 18. b.
Gen. 21. b.

Ibidem.

1. Cor. 7. f.

1. Cor. 7. f.

Matth. 24. b.

Apoca. 14. a.

Hieronymus de institutione perfectæ uirginis.

Cap. XXXVII.

ET in epistola ad Demetriadem, hoc pacto scribit: Et quoniam sufficienter de his (ut puto) diximus, nũc instituiamus perfectam uirginem, quæ ex utroq; semper accensa, & naturæ simul, & gratiæ bonum, morum sanctitate testetur. Prima igitur uirginis cura, primumq; studium sit scire uoluntatem domini sui, & quid ei placeat, quidue displiceat, diligenter inquirere, ut secundum Apostolum rationale Deo reddat obsequium, totumq; uitæ suæ cursum ex eius possit ordinare sententia. Impossibile enim est ei quenquam placere, cui quid placeat, ignorat, fieriq; potest, ut etiam obsequedi uoto offendant, cui quomodo obsequi debeat, antè nõ didicit. Et ut maius est uoluntatem domini facere quã nosse, ita prius est nosse, quã facere. Illud enim meritò præcedit, hoc ordine. Vnde propheta dicit, Et tu Israël, nolĩ ignorare. Et beatus Paulus, Qui autem ignorat, ignorabitur. Idemq; alibi, Propterea nolite fieri imprudentes, sed intelligentes quæ sit uoluntas domini. Initium obediẽtiæ, est quid præcipiatur uelle cognoscere, & pars est obsequij didicisse quid facias. Scito itaq; in scripturis diuinis, per quas solas potes plenam Dei intelligere uoluntatem, prohiberi quædã, præcipi quædã, cõcedi aliqua, nõnulla suaderi. Prohibetur mala, præcipiuntur bona, conceduntur media, perfecta suadentur. In duobus illis, quæ priori loco sunt, peccatum omne concluditur: In utroq; enim Dei continetur imperium. Et nõ solum præcipere, sed & prohibere ipsum, iubentis est. Generaliter nanq; omnibus mandatur iustitia, quam saluator in Euangelio breuiter quidẽ, sed plenissimè cõprehendens, ait: Quæcũq; uultis ut faciant uobis homines, hæc & uos facite illis, hoc est, ut nihil malĩ inferamus alijs, sed præstemus omne quod bonum est, z iij quia

Rom. 12. a.

1. Cor. 14. g.
Ephes. 5. d.

Prohibentur in scripturis mala. Præcipiuntur bona.

Cõceduntur media.

Suadentur perfecta.

Iustitia oibus mandatur.

Matth. 7. b.

quia uolumus hoc ab alijs in nos utrumq; seruari. Hæc sententia æquo iure præcepti uniuersos tenet. Nec ulli omnino transgredi licet, quod omnibus imperatum est, apertusq; contemptus Dei est, uel facere prohibita, uel iussa non facere. Duo uero reliqua quæ sequuntur, quorum unum conceditur, & suadetur aliud, in nostra potestate dimissa sunt, ut aut cum minori gloria cõcessis utamur, aut ob maius præmium etiam ea quæ nobis permessa sunt, respiciamus. Conceduntur quidem nuptiæ, carni usus, & uini, sed horum omnium abstinentia, cõsilio per se citiore suadetur. Ad uirginitatis honorem pertinet licentia nuptiarum, & escarum indulgentia, uirtutum abstinentiæ clarior rem facit. Cõtēpsisti uirgo coniugium licitum tibi, priusquam contemneretur. Maioris præmij amore flagrans, uouisti Deo non imperatam, sed laudatam uirginitatem, & consilio Apostoli, legem tuam fecisti latiore. Certaminis ingressa campum, nõ tam laborem cui suis, quàm brauium uictoriæ cogitasti. Legeras (credo) illud Euangelicum de perpetua castitate præconium. & ipsius te domini sermo ad amorem seruandæ uirginitatis accenderat, qui Petri super hoc sententiã, ipsa rei magnitudine, ac difficultate laudauit, & uoluntarijs spadonibus regnum cõlorum promittens, ait: Qui potest capere, capiat. Rem itaq; tam magnam non impero, non impono, sed offero. Neq; quẽquam ad hoc cogo, sed prouoco. Quãquam de uiris tantum sonare uideatur, nõ solis tamen uiris dicitur, sed æqualis utroq; sexui uirginitatis palma promittitur. Et Apostolus de uirginibus præceptum quidem se dicit non habere, sed dat consilium. Dicit itaq; An experimentum queritis eius, qui in me loquitur Christus? Perfectionis igitur secuta consilium, beatitudinem specialis aggressa propositi, serua generale mandatum. Dixi, idemq; nunc repeto. In causa iustitiæ omnes unum debemus, uirgo, uidua, nupta, summus, medius, & imus gradus, æqualiter iubetur implere præcepta. Nec à lege soluitur, qui supra legem facere proponit. Quinimõ nullus magis illicita uitare debet, quàm qui respuit quæ licebant. Nec quisquam ita à se mandata pollicetur implenda, ut ille qui amore perfectionis supra mandata conscendit. Et dum amplius statuit facere, quàm præceptum est, ostendit minus sibi præceptum esse, quàm potuerit. Deinde qui tantæ se esse obediẽtiæ proficietur, ut etiam consilium diuinum libenter audiat, quomodo non debet audire præceptum? Illa enim res electionis est, ista necessitatis. De uirginitate dicitur, Qui potest capere, capiat. De uirginitate non dicitur, Qui potest facere, faciat: sed omnis arbor, quæ nõ facit fructum bonum, excidetur, & in ignem mittetur. Considera (quæso) quantũ à consilio distet imperium. Ibi aliquos excipit, hic generaliter omnes comprehendit. Ibi præmium proponit, hic pœnam. Ibi inuitat, ut facias, hic nisi feceris, comminatur. Hæc igitur optima ratione distinguẽs, animaduerte quid offeras, animaduerte quid debeas. Imõ quia utruq; iam debes, & uirginitatem, quam ultro obtulisti Deo, & iustitiã, quam ipse præcepit, integrum utruq; persolue. Ille seruus domino placet, qui ita aliquid ultro operis exercet, ut tamen etiam imperata perficiat, qui non facit aliud pro alio, sed utruq; immutat, sed addit obsequiũ. Nec te earũ exẽpla decipiãt, quæ sibi in sola castitate plaudẽtes, ut suas uoluntates eant, dei uoluntatem abijciunt. Quæ perpetuæ castitatis bonum non cum iustitiã sed pro iustitiã offerre uolunt, & in compensatione peccatorum, præmium uirginitatis annuntiant, atq; pro præmio impunitatem petunt, uel certè impudentiori uecordia coronandas esse se putant, & in regno cõlorum cõteris præferendas, quæ sibi transgressione mandatorum, aditũ clausere regni cõlorum. Non omnis (Christus inquit) qui dicit mihi, domine, domine, intrabit in regnum cõlorum: sed qui facit uoluntatem patris mei, qui in cõlis est, ipse intrabit in regnum cõlorum. Meminerint stultas uirgines à sponsi ianuis repellendas, dicendũ eis, Nescio uos, illisq; rugendas esse, de quibus dominus ipse ait, Multi dicent mihi in illa die, Domine, domine, nõne in nomine tuo dæmonia eiecimus, & in nomine tuo uirtutes multas fecimus? Et tunc cõfitebor illis, Amen, amen dico uobis, nescio uos. Discedite à me omnes, qui operamini iniquitatem.

Diui Hieronymi expositio in caput septimum prioris ad Corinthios
epistolæ. Cap. XXXVIII.

DE quibus autẽ scripsistis mihi &c. Incipit de coniugijs, Antè enim expugnauit illicita, quàm de licitis loqueretur. Bonũ est homini mulierẽ nõ tagere &c. Bonũ fuerat illud, quod uobis in primordio prædicaui, hoc est, secundũ cõiugij usum, nõ tagere mulierẽ. Sed quoniã multos incontinentes huic doctrinæ scripsistis refragari, cõcedatur remediũ, ne fornicando moriãtur. Ergo hoc Apostoli exẽplo, in primis uirginitas, & cõtinentia prædicatur. Et si quis se incontinentem non erubuerit cõfiteri, in languorẽ incõtinentiæ reclamãti, non denegẽt remediũ nuptiarũ. Quomodo si peritus medicus inquieto ægro, & negãti se posse à pomis oibus abstinere, concedat aliquantũ, ne ille pniciosa præsumat. Incõtinentiæ reuera usus, & tẽpore, & ætate, & loco, & infirmitate perhibetur. Castitas uero potest iugiter custodiri. Illud ergo debemus appetere, quod facilius custodire sine impedimẽto ullo possumus, & in perpetuũ possidere. Sed obijcere amatores luxuriæ solent. Vt

lent. Vt quid ergo prima Dei benedictio crescere, & multiplicare cõcessit? Vt terra scilicet repleatur, qua iã impleta, debemus ab incõtinentiã tẽperare. Sed potuit (inquiẽs) omnes hoies de terra formare, si semper illi usus cõiugij nõ fuerat placiturus. Sed nõ quæritur quid potuit, sed quid fecit, cui omnia possibilis sunt. Ipsam deniq; Euam noluit de terra facere, sed de costa. Si autẽ putas nobis antiqua tempora in omnibus conuenire, imitare Adã, qui filiam (ut ita dixerim) suam accepit uxorem. Cain similiter, si non pudet, & cõteros, qui proprias in matrimonium accepere sorores. Quod si fieri non debet, omnia dominum secundum præscientiam suis temporibus ordinasse credamus, ut qui tũc terram impleri uoluit, modo plus diligit castitatem, cui & grande præmium repromittit. Illud etiam dicendum est, quod nec secundum uetus testamentum, quosdam uxores habuisse uideamus. Quia ibi uxores liberorum causa habere permittum est, non propter nimiam libidinem exercendã, qui in hoc etiam animalibus deteriores esse noscuntur, quo necando filios, probant se non filiorum causa nupsisse. Qui autem ea sola causa cõiungitur, statim se abstinet post conceptum. Et cessante iam per ætatem partu, cessat & usus. Mulier sui corporis potestatem nõ habet &c. Corpus dicitur omne quod iugitur. Sicut ergo mulier corpus dicitur uiri, ita & uir corpus mulieris appellatur. Ideo neq; si uoluerit mulier contraire, in corpore suo, id est, in uxore, uir poterit dominari. Hoc autem dico secundum indulgentiam, & non secundum imperium. Volo autem uos esse sicut meipsum. Hoc, ut paruulis indulgeo, non præcipio, ut perfectis, nam omnes homines cupio mihi similes inueniri. Noui enim quanta castitas mercede pensetur. Nũquam hoc uoluisset Apostolus, si fieri omnino nõ possit, Sed unusquisq; proprium donum habet ex Deo, alius quidem sic, alius uero sic. Hoc est, propriæ uoluntatis accepit donaticum. Dico autem non nuptis, & uiduis. Incipit aliam causam de inuuptis. Bonum est illis, si sic permãserint, sicut & ego. Magnopere appetendũ est, quod à tanto doctore laudatur. Quod si non se cõtinent, nubant. Notandum quod incontinentibus nuptiæ cõcedantur, Melius est enim nubere, quàm uri: Malo fornicationis melius est, quod igne punitur, sicut ludas in Genesi de sua nuru pronunciat. De uirginibus autem &c. Et de hoc consuluerant, ubi esset præcepta uirginitas. Præceptum domini non habeo: Quod sub præcepto est, si non impleatur, punit, impletum, morte tantum caret, quia nihil ex se dat, sed quod debet, exoluit, Consilium autem do: Consilium est autem saluatoris dicentis, Sunt qui se castrauerunt propter regnum cõlorum. Tanquam misericordiam cõsecutus à domino: Suo exemplo docet, non nisi in domino gloriandum. Vt sim fidelis: Domini mei semper seruitio occupatus. Existimo ergo hoc bonum esse: Hic existimo non pro dubio posuit, sed pro certo, sicut & illud, Puto enim quod & ego spiritum Dei habeo. Propter instantem necessitatem, id est, præsentis uitæ sollicitudinem, quæ multum potest obesse iustitiæ, & qua præcipuẽ iuncti matrimonij implicantur. Quoniam bonum est homini sic esse: Duplex bonum est & sollicitudinibus mundi carere, & uirginitatis præmium expectare. Alligatus es uxori, noli quærere solutionem, solutus es ab uxore, noli quærere uxorem: Ita uult solutos non ligari, quomodo nec solui diffidio ligatos admittit, Si autem accepisti uxorem, non peccasti &c. Quia liberæ uoluntatis es, si non uis esse maior, esto uel minor. Nuptiæ enim peccatum non sunt, sed per sollicitudinem mundi qui nubunt, legem seruare uix possunt. Aliter, illos dicit non peccare, si nubant, qui nondum Deo uouerint castitatem. Cõterum qui uel in corde suo promisit, si aliud fecerit, habet damnationem, quia primam fidem irritam fecit. Quod enim erat licitum, per uotum sibi fecit illicitum, sicut Ananiæ, & Sapphiræ, quibus de precio possessionis suæ retinere nihil licuit. Ob quã causam & subita morte prostrati sunt, Tribulationem tamen &c. Maledicto se Euæ subiicientes, siue sollicitudinẽ sæcularis tribulationis, & tristitiæ patientur. Ego autem uobis parco. Vobis uirginibus, ut minori labore, maiorem possitis implere iustitiã. Hoc itaq; dico fratres: Hic omni intentione etiam habentes uxores ad continentiam cohortatur, ut multo magis suadeat non nubere, non habentes. Tempus breue est, Reliquum est &c. Tempus uitæ nostræ modicũ asserit, ut doceat uoluptatem, quæ cito finitur, non magnopere appetendam, sed magis cõcupiscendum esse æternum præmium castitatis, Et qui flent, tanquam non flentes, & qui gaudent, tanquam non gaudentes, & qui emunt, tanquam non possidentes &c. Quia & istud in breui transibit, Tempus enim omnis rei sub sole, tempus plangendi &c. Præterit enim figura huius mundi: Hoc sæculum quasi umbra pertransit. Nolite ergo de eo multum esse solliciti, ne huius possessione, perdatis æternum. Et figuram quærentes, incipiatis amittere ueritatem. Hic enim mundus, imago futuri est. Si ergo talis est imago, ipsa ueritas qualis est? Vnde si hoc tam impensẽ diligitis, quanto magis illud impensius amare debetis? Nam sæculum hoc nos dimissuros quotidiana morientium exempla testatur. An fortè nos solos credimus imortales, quasi non simus ex hominibus generati? Vnde sapiẽs semper aliorum casibus emẽdatur, dicente scriptura, Cor sapientis in domo luctus. Hic enim finis omnium hominum, & cui uult, dabit bonũ in corde suo. Volo autẽ uos sine sollicitudine esse: Debemus & nos uelle, quod Apostolus uelle se dicit, ne incõtinentes, cõtra eius uideamur facere uoluntatẽ. Qui sine uxore

Matth. 19. b.

1. Cor. 7. e.

2. Cor. 13. a.

Matth. 19. b.

Matth. 7. c.

Matth. 7. c.

Matth. 25. b.

Ibidem d.

1. Cor. 7. 4.

Gen. 3. c.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Gen. 38. f.

Textus e.

Matth. 19. b.

1. Cor. 7. g.

Textus.

Textus.

Textus.

Virginitatẽ, uel castitatem quod uoluit, si nubat, peccat.

Act. 5. a.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Eccis 3. a.

Textus.

Eccis 7. a.

Textus.

Luc. 14. d.

Textus.
Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

uxore est, sollicitus est, quæ dñi sunt, quomodo placeat Deo &c. Multū nobis expedit sollicitudine carere mūdāna, ne fortē spinæ suffocent semen, & dicere incipiamus, Villam cōparauī, boues emī, uxorem duxī, ad cōnā uenire non possum. Quomodo placeat uxori: Quale est uxori magis uelle placere, quā Deo? Et diuisus est: Quod diuisum est, unum nō potest esse, quia unitas diuisionem omnino nō accipit. Et, Mulier innupta, & uirgo cogitat quæ domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu: Corpore, ab usu cōiugali: spiritu, à rerum mundanarum sollicitudine, dum tota diuino seruitio mancipatur, Quæ autem nupta est, cogitat quæ sunt mūdi &c. Nuptam uiro placere asserit, cogitando quæ mundi sunt: innuptam uero de eo quod illi nulla cura sit sæculi. Quæ ergo uirum non habet, & tamen quæ mundi sunt, cogitat, cui placere desiderat: Nōne incipiet illi nupta præponi, quæ cogitando mūdāna complacet uel marito, quum hæc nec marito quem nō habet, possit placere, nec Deo? Porro hoc ad utilitatē uestram dico, non ut laqueum uobis iniiciam &c. Necessitatem illis uidetur imponere. Dicit se quid illis expediat commonere eos. Simul attende, quia si hoc illis utile erat quod Apostolus suadebat, illud minus utile erat quod illi uolebant. Si quis autem turpem se uideri existimat super uirgine sua, quod sit superadulta: Turpis uideri poterit, si cupientem uirginem suam, nubere non permittat, & illa fuerit fornicata. Item hoc loco non pariter dicit uirginum filiarum, neq; enim potestatis illorum potest esse propositum alienæ continentie, sed unumquēq; habere propriæ carnis arbitriū, eam incorruptā seruare. Et ita oportet fieri, quod uult faciat, non peccat, si nubat: Si ita necesse fuerit propter filiaē uoluntatē, Nam parentes quidem usq; ad legitimā ætatem custodire debēt, & docere quod melius est: si autem illa noluerit, fiat quod necesse est, Nam qui statuit in corde suo firmus non habens necessitatem &c. Ille firmus statuit, cuius puellæ consensus, patris firmauerit uoluntatem. Et non illum compellit filiaē necessitas facere quod nolebat, sicut illum de quo supra locutus est, Igitur & qui matrimonio iungit uirginem suam &c. Ita concludit uirginum causam, ut eas faciat in omnibus meliores. Vnde prudentibus semper meliora, & perfectiora sectanda sunt, quia nec in sæcularibus, & caducis norunt medicribus esse contenti. Vide & diuum Bernardum supra libro quarto, cap. decimotertio.

INCIPIT LIBER QUINTVS, AD MYSTICOS
SACRAE SCRIPTURAE SENSVS.

De uirginibus, & uiduis, quid diuus scribat Ambrosius. Cap. I.

Iuus autē Ambrosius de uirginibus, ac uiduis, hoc pacto scribit in libro de uiduis: Honorabile (inquit) coniugium, sed honorabilior integritas. Nam & qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit, & qui non iungit, melius facit. Quod igitur bonum est, non uitandum est, & quod est melius, eligendum est. Itaq; nō imponitur, sed præponitur. Et ideo bene Apostolus dicit: De uirginibus autem, præceptum domini non habeo, consilium autem habeo. Etenim præceptum in subditos fertur, consilium amicis datur. Vbi præceptum est, ibi lex est: ubi consilium, ibi gratia est. Præceptum ut ad naturam reuocet, cōsiliū ut ad gratiam prouocet. Et ideo lex Iudæis lata est, gratia autem electioribus seruata est. Lex ut à naturæ finibus culpæ studio demeantes, ad naturæ obseruatiā poenæ terrore reuocaret: Gratia autem ut electos, tum studio honorum, tum propositis etiam præmijs prouocaret. Et ut intelligas distantiam præcepti, atq; consilij, illum recorderis, cui in Euāgelio ante præscribitur, ne homicidium faciat, ne adulterium admittat, ne falsum testimonium dicat. Præceptum etenim ibi est, ubi est poena peccati. At uero quum se præcepta legis memorasset implere, consilium ei datur, ut uendat omnia, & sequatur dominum. Hæc enim non præcepto imperantur, sed pro consilio deferuntur. Duplex namq; forma mandati est, una præceptiua, altera uoluntaria. Vnde & dominus in alia dicit. Nō occides, ubi præcepit. In alia, Si uis perfectus esse, uende omnia tua. Ergo hic liber est à præcepto, cuius defertur arbitrio. Itaq; qui præceptum impleuerint, possunt dicere, Serui inutiles sumus: quod debuimus facere, fecimus. Hoc uirgo non dicit. Non dicit ille qui bona sua uendidit, sed quasi reposita expectat præmia, sicut sanctus Apostolus ait: Ecce nos reliquimus omnia, & secuti sumus te, quid ergo erit nobis? Non enim quasi inutilis seruus, quod debuit facere, fecisse se dixit, sed quasi utilis domino, qui commissa sibi talenta, quæstus multiplicauit usuris, mercedem fidei, atq; uirtutis, bene sibi conscius, meritorumq; securus expectat. Et ideo ei cum cæteris dicitur, Vos qui secuti estis me, in regeneratione, quum sederit filius hominis in sede maiestatis suæ, sedebitis & ipsi super duodecim sedes, iudicantes tribus Israël. At uero illi qui talenta seruauerit, & si præmia, minora tamen præmia pollicetur, dicens: Quia super pauca fuisti fidelis, super multa te constituam. Fides igitur ex debito, misericordia in præmio. Qui bene credidit, ut ei credatur, emeruit. Qui bene contulit, quoniam suum non quæsiuit, quod cœleste

Hebr. 13. d.
1. Cor. 7. g.

1. Cor. 7. c.

Præcepti, & consilij discrimen.

Matth. 19. c. Mandati forma præceptiua, & uoluntaria.

Luc. 17. c.
Matth. 19. d.

Ibidem.

Matth. 23. b.

cœleste est, impetrauit. Ideo ergo præceptum nō datur, consiliū datur. Præceptum enim castitatis est, consiliū integritatis. Sed nō omnes capiūt uerbum istud, sed quibus datū est. Sunt enim spadones, qui de matris utero sic nati sunt, in quibus naturæ necessitas non est uirtus castitatis. Et sunt spadones, qui seipos castrauerunt, uoluntate utiq; non necessitate. Et sunt spadones, qui facti sunt ab hominibus. Et ideo magna in his continentie gratia, quia uoluntas facit, non infirmitas continentem. Nam decet integrum diuini operis seruare munus, nec illis fortē parum sit, lubrico corporis non teneri. Nam & si erepta est subeundi istius palma certaminis, erepta etiam materia periculi: & quamuis non queunt coronari, non queunt tamen uinci. Habent alia genera uirtutum, quibus commendare se debeant, si fides firma sit, proflua misericordia, aliena auaritia, frequens gratia. Sed in istis nulla culpa, quia facti ignorantia. Non eadem causa eorum, qui in seipos ferro utuntur, quos nō imprudenter defleximus. Sunt enim qui uirtutis loco ponant, ferro culpam compescere. De quibus & si nosram uolumus proferre sententiam, quamuis sint statuta maiorum, consyderent tamen, ne quis id ad professionem infirmitatis trahat, nō ad firmitatis gloriam. Ergo nemo militet, ne aliquando uincatur, nec pedis uratur obsequio. qui gradiēdi periculum reformidat, nec oculi intendat officio, qui cōcupiscētia timet lapsum. Sed quid prodest carnem abscindere, quum etiam ipsa culpa sit in aspectu? Nam & qui uiderit mulierem ad concupiscendum, iam mœchatus est eam in corde suo. Et quæ similiter uirum in concupiscētia uiderit, adulteratur. Castos ergo, nō infirmos esse nos cōuenit. Pudicos oculos habere, nō debiles. Nemo igitur (ut pleriq; arbitrantur) se debet abscindere, sed magis uincere. Victores enim recipit Ecclesia, nō uictos. Et quid argumētis? Præsto sit Apostolici forma præscripti. Sic enim habes, Vtinā & abscindantur, qui uolunt uos circūcidi. Cur enim coronæ occasio, & uirtutis casus eripitur homini, qui ad laudem natus est, ad uictoriam præparatus est, qui ipse potius uirtute animi castrare se possit? Sunt enim spadones, qui seipos castrauerunt propter regnum cœlorum. Sed hoc non omnibus imperatur, sed ab omnibus flagitur. Etenim qui mandata dat decretorū, semper tenere debet mensuram, & qui pensa distribuit, æquitatē debet examinis reseruare. Statera enim fallax, abominatio est apud Deum. Est ergo minus pondus & maius. Sed utrūq; non recipit Ecclesia. Pondus enim maius, & minimū, & mensuræ duplices immunda in conspectu domini. Vtraq; sunt pensa, quæ diuidit sapiētia. Et ita diuidit uirtutem, ut uires æstimet singulorum. Et ideo præmijs uirtutem prædicauit, nō infirmitatem uinculis alligauit. Scit & ille gentiū doctor bonus morum auriga nostrorum, & quidem interiorum rector affectuum, qui de seipso didicerat legē mentis, legem corporis repugnare, eadem tamen Dei gratiæ cedere. Scit (inquam) uarios cursus mentium repugnare. Et ideo neq; in tantum adhortationem integritatis intendit, ut aboleret gratiam nuptiarum, neq; ita coniugium prætulit, ut studia integritatis extingueret. Sed à continentie persuasionē incipiens, ad incontinentiæ remedia descendit. Et quū brauium supernæ uocationis fortioribus demonstrasset, deficere tamen in uia neminem passus est, ita plaudens prioribus, ut non despiceret & sequentes. Didicerat enim & ipse, quia dominus Iesus alijs panem hordeaceū, ne in uia deficerent, alijs corpus suum, ut ad regnum cōtenderent, ministravit. Nec dominus ipse præceptum imposuit, sed uoluntatem inuitauit. Nec Apostolus præceptum statuit, sed consilium dedit. Sed non hoc humanum consilium, humanarum uirium habere mensuram. Diuinæ munus misericordiæ confitetur in se esse collatum, ut fideliter sciret prima præferre, secunda disponere. Et ideo existimo (inquit) nō statuo. Et existimo bonū esse propter instantem necessitatem. Non ergo copula nuptialis quasi culpa uitanda, sed quasi necessitatis sarcina declinanda. Lex enim astrinxit uxorem, ut in laboribus, & in tristitia filios generet, & conuersio eius ad uirum sit, quod & ipse dominetur. Ergo laboribus, & doloribus in generatione filiorum addicitur nupta, nō uidua, & dominatui uiri sola subditur copulata, nō uirgo. Omnium autem horum uirgo libera est, quæ uerbo Dei suum spondit affectum, quæ sponsum benedictionis cum facibus expectat, bonæ lumine uoluntatis accenso. Et ideo prouocatur consilij, nō uinculis alligatur. Sed nec uidua præceptum accipit, sed consilium. Consilium autem nō semel datum, sed sæpe repetitum. Et primo dixit, Bonum est enim mulierem nō tangere. Et iterū, Volo sic omnes homines esse, sicut & meipsum. Et tertio, Bonum est illis, si sic maneant sicut & ego. Et quarto, Bonum est propter instantem necessitatem, & hoc placere domino, & hoc honestum esse. Postremò beatiorē esse in uiduitate perseuerantem, non tantum suo consilio, sed etiam Dei spiritu definiuit. Quænam igitur talis consilij benignitatem recuset, qui & uoluntati habenas indulgeat, & id suadeat alijs quod in se expertus utile iudicauit, non facile comprehendit, nec fastidiosus æquari? Quæ igitur refugiat, sancta fieri corpore, & spiritu, quum supra laborem sit præmium, supra usum gratia, supra opus merces? Atq; hoc ita dico, non ut laqueum cæteris iniiciam, sed ut commissi mihi ruris operarius agrum hunc Ecclesiæ fertilem cernam, nunc integritatis flore uernantem, nūc uiduitatis grauitate pollentem, nunc etiam coniugij fructibus redundantem: Nam & si diuersi, unius tamen agri fru

Matth. 19. b. Spadonum tres differentie.

Matth. 5. d.

Gal. 5. b.

Prouerb. 11. d.

1. Cor. 7. e.

Gen. 3. e.

1. Cor. 7. a.

Ibidem b.

Ibidem.

Illic e.

Illic g.

1. Cor. 7. f.

agri fructus sunt, nec tanta hortorum lilia, quantæ aristæ segetum, messium spicæ, compluriumq; spacia camporum recipiendis aptantur seminibus, quàm redditis nouales fructibus feriantur. Bona ergo uirginitas, quæ totiens Apostolico iudicio prædicatur. Hæc enim magistra fidei, magistra castitatis. Vnde & illi qui Deorū suorū adulteria, & probra uenerant, cœlibatus, & uirginitatis statuere pœnas, ut æmuli criminū mulctarent studia uirtutū. Specie quidem qua fœcunditatem quaerent, sed studio, quo propositum castitatis abolerent. Nam cōfectis & miles stipendijs arma deponit, & relicto officio quod gerebat, ad propria ueteranus rura dimittitur, ut & ipse exercitiæ laboribus, uitæ requiem consequatur, & alios spe futuræ quietis subeundis faciat operibus promptiores. Agricola quoq; maturior torquenda alijs æstiuā cōmittit, & iuuenili grauatius opere prouidentiam curæ senilis explorat. Vitem facilius tondere, quàm premere, ut iuuenescens luxuriam reprimat, & adolescentem lasciuiam falce succidat.

De eodem ex Ambrosio.

Cap. II.

Idem quoq; Ambrosius in exhortatione ad uirgines, hoc pacto scribit: Sola (inquit est uirginitas, quæ suaderi potest, imperari non potest. Res magis uoti, quàm præcepti. Quod enim gratiæ est, non iubetur, sed desideratur, electionisq; magis est, quàm seruitutis. Vnde & Apostolus dicit, De uirginibus autem præceptum domini non habeo, consilium autem do, tanquàm misericordiam consecutus à domino. Legerat enim dixisse dominum spadonibus, Quicumq; custodierint præcepta mea, & elegerint quæ ego uolo, & amplectentur testamentum meum, dabo illis in domo mea, & in muro meo locū nominatum meliorem filiorum, & filiarum, nomē æternum dabo illis, & non deficient. Meliorem (inquit) locum uobis dabo. Spadonibus dicit, his qui uidelicet resecta genitali parte abscederint. Ipsi sunt ergo qui habent in cœlo præmia cœteris præstantiora. Hoc in Euangelio suo prædicat Dei filius. Dicentibus enim Apostolis, quia si ita est causa uiri, ut non liceat illi uxorem dimittere, nisi ex sola causa fornicationis, non expedit nubere, respondit dominus, Non omnes capiunt uerbum istud, sed quibus datum est, hoc est, non capit hoc cōditionis humanæ infirmitas, ut omnibus pateat: sed illis solis facile est ad capiendum, quibus diuina refulsit gratia, ut castrare se possint, quò regnum cœlorum adipiscantur. Audisti fili mi quantum sit præmium integritatis. Regnum acquiritur, & regnum cœleste uitam Angelorum exhibet. Hoc uobis suadeo, quo nihil pulchrius, ut inter homines Angeli sitis, qui nulla sibi ligantur nuptiali copula, quoniam quæ non nubunt, & qui uxores non ducunt, sicut Angeli in terris sunt, ut tribulationem carnis non sentiant, seruitutem ignorent, à mundanæ cogitationis ableuentur contagio. diuinis rebus mentem intendant, ut tanquàm exuti corporis infirmitate, nō quæ hominis sunt, sed quæ Dei sunt, cogitent. Videte itaq; quid scriptura dicat, quid Apostolus suadeat. Quis uobis potest melius cōsiliū dare, quàm ille uas dominicæ electionis? Quid igitur dicat, percipite auribus, Volo autem omnes homines esse sicut meipsum. Et iterum dicit de non nuptis, & uiduis, Bonum illis, si sic maneant, sicut & ego. Volo uos imitatrices esse tanti Apostoli, ut uitam eius sequamini, qui cōiugij uinculum refugit, ut uinctus esset Christi Iesu. Non potuisset ad tantam Apostolus sui peruenire gratiam, si fuisset alligatus coniugij cōubernio. Quòd si ille qui & doctrina præstantissimus erat, & tantum Christi donum habebat, iudicauit tantum momēti esse, si abstineret ab usu copulæ cōiugalīs, & ideo sic mansit, ne plurimum suo muneri decerperetur, quòd neq; orationi uacare semper liceret, neq; semper diuinis intendere mandatis, quem coniugij cura reuocaret, ut placere uxori esset necesse, quid utiq; nos eligere oportet, quibus sola uirginitas potest libertatem dare? Considerate filiæ quā sibi ueniens in has terras dominus Iesus matrē elegerit, salutem mundo daturus. Per uirginem uenit, & mulieris lapsus partu uirginis soluit. Multas fœminas diuina scriptura in lucem euexit, palmam tamen publicæ salutis solis uirginibus dedit. Et post multa hoc pacto scribit: Deniq; qui iudicauit in corde suo seruare uirginē suam, bene facit. Igitur & qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit, & qui nō iungit, melius facit. Ille bene facit, propter laqueū, hic melius facit, propter utilitatē. Illud pro remedio, istud pro præmio. Beatior autē erit quæ sic manserit, secundum meum consilium, puto enim quòd & ego spiritum Dei habeam. Sequimini ergo filiæ consilium Apostoli, donum spiritus sancti. Et idē diuus Ambrosius libro de uirginibus primo, hoc modo scribit: Vnguentum (inquit) exinanitum nomen tuum, propterea adolescentulæ dilexerunt, & attraxerunt te. Postremò nō meum est illud, quoniam quæ non nubunt, neq; nubentur, erūt sicut Angeli Dei in cœlo. Nemo ergo miretur, si Angelis cōparentur, quæ Angelorum domino copulantur. Quis igitur neget hanc uitam fluxisse de cœlo, quam non facile inuenimus in terris? Nisi postquam Deus in hæc terreni corporis membra descendit, tūc in utero uirgo concepit, & uerbum caro factum est, ut quod caro factum est, caro fieret Dei. Dicit aliquis, Sed etiam Helias nullis corporei coitus fuisse permixtus cupiditatibus inuenitur. Ideo ergo curru raptus ad cœlum, ideo cum domino apparet in gloria, ideo dominici uenturus est præcursor aduentus. E

1. Cor. 7. c.
Esa. 56. b.

Matth. 19. b.

Matth. 22. c.

1. Cor. 7. b.
Ibidem.
Paulus cōiugio
non fuit alligatus.

1. Cor. 7. g.

Ibidem.

Cant. 1. d.

Matth. 22. c.

Ibidem.
Helias fuit uirgo.

1. Reg. 2. d.

tus. Et Maria sumens tympanum, pudore uirgineo choros duxit. Sed considerate cuius illa specie tunc gerebat, Nōne Ecclesiæ, quæ religiosos populi cœtus, qui carmina diuina concinerent, immaculato uirgo spiritu copulauit? Nam etiam templo Hierosolymis fuisse legimus uirgines deputatas. Sed quid Apostolus dicit? Hæc autem in figura cōtingebant illis, ut essent indicia futurorum. Figura enim in paucis est, uita in pluribus. At uero postquam dominus in corpus hoc ueniens, contuberniū diuinitatis, & corporis sine ulla concretæ confusionis labe sociauit. tunc toto orbe diffusus corporibus humanis uitæ cœlestis usus inoleuit. Hoc illud est quod ministrantes in terris Angeli decantantur futurum genus, quod ministerium domino immaculati corporis obsequijs exhiberet. Hæc est cœlestis illa militiā, quam laudantium exercitus Angelorū promittebat in terris. Habemus ergo auctoritatem uetustatis à sæculo, plenitudinem professionis à Christo. Et infra: Ego licet laudationem non susceperim uirginitatis, sed expressionem, ad rem tamen pertinere arbitror, ut quæ sit ei patria, quis autor appareat. Ac prius ubi sit patria, definiamus. Si enim ibi est patria, ubi genitale domicilium, in cœlo profectò est patria castitatis. Itaq; hic aduena, ibi incola est. Quid autem est castitas uirginalis, nisi expers cōtagionis integritas? Atq; eius auctorem, quem possumus existimare nisi immaculatum Dei filium, cuius caro nō uidit corruptionem, diuinitas non est experta contagione? Videte igitur quanta uirginitatis merita sint. Christus ante uirginem, Christus ex uirgine. A patre quidē natus ante sæcula, sed ex uirgine natus ob sæcula. Illud naturæ suæ, hoc nostræ utilitatis est. Illud erat semper, hoc uoluit. Spectate aliud uirginitatis meritum. Christus uirginis sponsus, & si dici potest, Christus uirginæ castitatis. Virginitas enim Christi, non uirginitatis est Christus. Virgo est ergo quæ nupsit, uirgo quæ nos utero suo portauit, uirgo quæ genuit, uirgo quæ proprio lacte nutriuit. De qua legimus quanta fecit uirgo Hierusalem. Non deficiet de petra ubera, neq; nix à Libano, aut declinauit aqua ualida ueto quæ portatur. Qualis est hæc uirgo, quæ trinitatis fontibus irrigatur, cui de petra fluunt aquæ, nō deficiunt ubera, mella funduntur? Petra autem est, iuxta Apostolum, Christus. Ergo à Christo nō deficiunt ubera, claritas à Deo, flumen à spiritu. Hæc est trinitas, quæ Ecclesiam suam irrigat: pater, Christus, & spiritus. Sed à matre descendamus ad filias. De uirginibus (inquit Apostolus) præceptum domini non habeo, consilium autem do. Si doctor gentiū non habuit, habere quis potuit? Et præceptum quidem nō habuit, sed habuit exemplum. Non enim imperari potest uirginitas, sed optari. Nam quæ supra nos sunt, in uoto magis, quàm in magisterio sunt. Sed uolo uos (inquit) sine sollicitudine esse. Nam qui sine uxore est, sollicitus est quæ domini sunt, quomodo placeat Deo. Et uirgo cogitat quæ domini sunt, ut sit sancta corpore, & spiritu. Nam quæ nupta est, cogitat quæ mundi sunt, quomodo placeat uiro. Nō ego quidem dissuadeo matrimonium, sed uirginitatis atexto beneficium. Qui infirmus est (inquit) olera manducet. Aliud exigo, aliud admiro. Alligatus es uxori, noli quærere solutionem. Solutus es ab uxore, ne quæseris uxorem. Hoc præceptū est copulatis. De uirginibus autem, quid ait? Et qui matrimonio iungit uirginem suam, bene facit, & qui non iungit, melius facit. Illa non peccat, si nubat: hæc si nō nubat, æterna est. Ibi remedium infirmitatis, hic gloria castitatis. Illa non reprehenditur, ista laudatur. Cōferamus (si placet) bona mulierum, cum ultimis uirginum. lactet licet fœcundo se mulier nobilis partu, quò plures generauerit, plus laborat. Numerat solatia filiorū, sed numeret pariter & molestias. Nubit, & plorat. Quælia sunt uota, quæ flentur? Concipit, & grauescit. Prius utiq; impedimentum fœcunditas incipit afferre, quàm fructum. Parturit, & ægrotat. Quàm dulce pignus, quod à periculo incipit, & in periculis desinit, prius dolori futurum, quàm uoluptati. Periculis emitur, nec pro arbitrio possidetur. Quid recenseam nutriendi molestias, instituendi, & copulandi? Felicitum sunt istæ miseræ. Habet mater hæredes, sed auget dolores. Nam de aduersis nō oportet dicere, ne sanctissimorum parentum animi contremiscant. Vide mi soror quàm graue sit pati, quod nō oportet audiri. Et hæc in præsentī sæculo. Venient autem dies, quando dicant, Beatæ steriles, & uentres qui non genuerunt. Filiæ enim huius sæculi generantur, & generant: filia autem regni abstinet à uoluptate uiri, & à uoluptate carnis, ut sit sancta corpore, & spiritu. Quid ego famulatus graues, & addicta uiris seruitia replicem fœminarum, quas antè iussit Deus seruire, quàm seruos? Quæ eò prosequor, ut incerti. Hinc illa nascuntur incentiua uitiorum, ut quæsitis coloribus ora depingant, dum uiris displicere formidant, & de adulterio uultus meditentur adulterium castitatis. Quanta hæc amentia, effugiem mutare naturæ, picturam quærere, & dum ueretur maritale iudicium, prodere suum? Prior enim de se pronunciat, quæ cupit mutare quod nata est. Ita dum alij studet placere, prius sibi ipsa displicet. Quem iudicem mulier ueriorē requirimus deformitatis tuæ, quàm te ipsam, quæ uideri times? Si pulchra es, quid absconderis? Si deformis, cur te formosam esse mētiris, nec tuæ cōscientia, nec alieni gratiam erroris habitura?

1. Cor. 10. c.

Patria castitatis in cœlo.
Virginitas quid sit.
Virginitatis auctor, Dei filius.

Virginis sponsus, Christus.

1. Cor. 10. b.

Ibidem 7. e.

Illic f.

Rom. 14. d.

1. Cor. 7. e.

Illic g.

Luc. 23. d.

1. Cor. 7. 4.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Matth. 19. b.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Virgo deo dicata, si nubat, plurimum peccat.

Textus.

Textus.

Textus.

Theophylactus autem in septimum caput prioris ad Corinthios epistolae, hoc pacto scribit: De quibus autem scripsistis mihi. Dissentionibus iam, fornicatione, & avaritia castigatis de nuptijs, & coelibatu iam statuit. Scripserant enim Corinthij rogantes Apostolum, utrum esset a uxoria abstinendum, an minimè. Bonum est homini mulierem non tangere. Bonum est (inquit) & egregium mortali cuiq; non sacerdoti duntaxat (ut sentiunt multi) nil prorsus mulierem contingere, sed uitam coelibem ducere, & castam seruare. Quod tamè fieri si nequeat, matrimonium imbecillitati nostrae subueniet. Infert igitur, Propter fornicationem autem unusquisq; uxorem suam habeat, & unaquaq; uirum suum. In utranq; disputat partem. Potest enim uir dari qui pudicitiam tueatur, & mulier aliqua quae procliuor sit in libidinè, & contra. Enimvero de fornicatione quum faceret mentionè, ad ueneris abstinentiam uniuersos compellit. Et si declinandæ (inquit) fornicationis gratia nuptiae permittuntur, nò tamen his quidam abuti per luxum, & intemperantiam debent. Et infra, Hæc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperiũ: Ad tẽpus (inquit) uos inuicem fraudate per indulgentiam dixi, hoc est, uestrae indulgens fragilitati, nulla uobis lege imposita, uel mandato indicto, quod excedi impunè non possit. Volo autem omnes homines esse sicut me ipsum. Vbi rem aliquam arduam inducit, & perdifficilem, sese proferre in medium consueuit Apostolus. Velim itaq; (ait) a luxu, & uenere uniuersos homines abstinere, quemadmodum & ipse abstineo, hoc est, castitatem sectari. Sed unusquisq; proprium donũ habet a Deo, alius quidem sic, alius uero sic. Permanere (inquit) in coelibatu, Dei donum est, tamen si nostro studio ea res egeat. Cur ergo continentiam Dei donum appellat? Vt eos, quos castigando diu iam urget, quando propria asserit intemperantia in id crimen fuisse prolapsos, cõsoletur, & mitiget. Aduerte autem quemadmodum etiã pro dono connubiũ statuatur. Et quũ singulos dicit propriũ donũ habere, alitũ sic, id est, ut sit cõtinentior, & uirginitatẽ tuteat, & alitũ sic, quia matrimonio scilicet, & nuptijs obstringatur. Dico autẽ nò nuptijs &c. Vides ut sapiẽter Apostolus potiorẽ arguat pudicitia, nec eũ ad hæc adhortetur seruandã, qui a uenere abstinere nò possit, ne grauius delinquatur. Nã si uehementiorẽ huiusmodi uolentia tuleris, & ardorẽ libidinis sustinebis. Ingẽs est enim concupiscentia uis, eris haud dubiè labore immenso liberatus, quia proculdubio timendum fuisset, ne in deterius aliquid quod facinus prolabereris. Et infra, De uirginibus autem &c. Quum de continentia abundè differuisset, castigassetq; satis Corinthios, ad uirginitatem transgreditur, quæ cõteris est longè præstãtior, aitq; nullam dominum tulisse de uirginitate legem, neq; de hac sibi quippiam intulisse, sed unum illud dixisse, & solum, Qui potest capere, capiat. Quocirca neq; ipse ausim de illa quicquam statuere. Magnum hoc enim, & periculosum, alioqui consulerem equidem, quemadmodum & ipse nò indignus apud Deum sum habitus, ut sim fidelis, hoc est, qui mysterij cognitionem ut habeam, sum dignatus. Existimo ergo &c. Vt sentio (inquit) a nuptijs abstinere conducit homini, propter rei uxoriae difficultates, quæ molestias, non immundiciae gratia, aut quia impurior debeat res illa haberi. Alligatus es uxori &c. Quum enim alligatus es (inquit) arguit malũ afferre connubia, quia hominem nexu quodam deuinciat. Quum uero solutus es (ait) ostendit eum, qui nuptiarum sit expers, nequaquam debere nexus uxorios quærere. Adijcit præterea illud, Si uxorem duxeris, non peccasti. Vide ut tacitè nos ad uirginitatem tutandam hortetur. Siquidem matrimonium compedes appellat, & uincula: uirginitatem uero solutionem, & libertatem. Et si nupserit uirgo, nò peccauit. Uirginem hoc loco dicit, non eam, quæ Deo dicata sit. Hæc nãq; si nupserit, delinquit haud dubiè plurimum, utpote quæ Christo sponso superinducat adulterum, sed quæ nondum nupserit, adolescentulam. Non enim immundæ sunt nuptiae, tribulationem tamen carnis habebunt huiusmodi. Ego autẽ uobis parco. Matrimonij angores, & curas, tribulationẽ appellat: ipse uero haud fecus (inquit) ac pater indulgeo, uelimq; uos & libertate uti, & carere tristitia, quod præstare de se connubia nequeunt. Quippe quæ pro uinculis sint, & qui illis subduntur, nullam sui habeant potestatem, ut supra iam diximus. Volo autem uos sine sollicitudine esse. Quo pacto futuri sine sollicitudine simus, qui uxore caremus, sic indicat. Qui sine uxore est, cogitat quæ Dei sunt &c. Quo nam modo Apostole, quũ uacare curis nos uelis, eoq; & ad coelibatum horteris, illud repetis, Qui sine uxore est, cogitat quæ Dei sunt? Ecce uel aliunde curæ nobis oboriuntur, haud tamen cuiusmodi uxorem habentes solent urgere. Nam quæ de domino suggeruntur meditationes, salutare sunt, & magnum in modum oblectant. De mundo uero & noxiae sunt, & molestæ. Cur enim illud non molestum sit, & turbulentum, quum morem gerere uxori studemus, mundo præsertim huic deditissima, aurumq; efflagitanti, & margaritas, & reliquũ luxum, quibus uiri miserissimi inuisitius agere, & exercere quæ iniqua sunt, cõpelluntur, & reliqua facitare, quæ animæ & detrimentosa sunt, & officiunt maxime? Diuisa est mulier nupta, & uirgo, hoc est, ab inuicem differunt: nec cura simili du

simili ducuntur, sed seiunctæ sunt studijs, & alienæ, & rebus intendunt disparibus, & discrepant curis. Quo fit, ut uia sit eligenda, quæ potior sit, & minus laboriosa. Innupta & uirgo cogitat quæ domini sunt &c. Nec satis est (inquit) corpore sanctum esse, nisi & spiritu cõstet hæc sanctitas. Vera est enim & certa uirginitas, animi puritas. Nam & si pleræq; nulla corporis labe infectæ sunt uirgines, animo tamè sunt inquinatæ. Cõterum & illud aduerte, uirginem minus hanc esse, quæ mundum di curam suscepit. Quum itaq; quæ uirginitatem profiteatur prospexeris suscepisse mundi hanc curam, intellige nihil prorsus eã a nupta differre. Paulus etenim terminos utriusq; præscripsit, quibus faciliè possunt hæc internosci. Nec tamen rei ueneræ usum, uel continentia præsumiuit, sed sollicitudinem, & curam. Fit itaq; ut ea, quæ rebus præsentibus nimium curæ impenderit, pro uirgine minus habenda sit. Cogitat autem nupta quæadmodum placeat uiro, uel forte quia & uenustati, & pulchritudini studet, uel quia rem familiarem optimè curet, uel etiam quia inclementiorem se, & parcam exhibeat. Hoc autem ad utilitatem uestram dico, non ut laqueum uobis iniiciam: De uirginitate sum (inquit) sermonem adortus, quum eam uobis uidissem (quia molestia, & cura uacaret, animaq; conduceret plurimum) profuturam. Nec eo dixerim, ut aliquos cogam, uel inuitos uirginitatem seruare. Laqueum autem necessitatem ipsam appellat, perinde ac si dicat. Nullã uobis eius rei impono necessitatem, sed ad id quod honestum est, & facultatem præbeat, sine impedimento dominum obsecrandi: Vt honestè (inquit) & purè uiuatis, hæc dixerim. Nam uirginitate quid dici uel honestius potest, uel purius? Quinetiam ut coniugij perturbationibus liberi sine sollicitudine supplicare Deo possitis, in eumq; curam uestram ut omnem trãseratis, & cogitatũ. Si quis autem turpem se uideri existimat super uirgine sua, quod sit superadulta, & ita oportet fieri, quod uult, faciat, non peccat, si nubat. Id est, si eam locare uiro maluerit, locet. Nil quidem quũ id egerit peccat. Est tamen satius uirginem suam ut seruet, ut in sequentibus infert. Qui autem statuit firmus in corde suo, non habens necessitatem, potestatem autem habens suæ uoluntatis &c. Aduerte uti in primis & demiretur, & laudibus efferat, qui filia tueatur uirginitatem, stabilem illum, & bene fundatum appellans, & recto iudicio quæ agat, tunc facere. Iudicauit enim (inquit) in corde suo. Qui igitur filiam alteri locat, instabilis est, & nihil habet in se firmitatis. Id nanq; clarius exprimit, quum dicit, Qui necessitatem non habet, uelut qui nihil coactus potestatem habeat, cui libitũ fuerit filiam suam matrimonio copulare. Quo fit, ut filia seruata uirginitas, patri gloriam afferat. Nec minus & qui filiam locat, rectè agit. Non enim nubendo delinquitur, quodcũq; autem his peccatũ nec cesserit, rectè, & laudabiliter geritur: et tamen satius longè nemini filiam connubio iungere. Id enim est officij loco habendum, & miræ uirtutis. Mulier alligata est legi &c. De secundis hoc loco nuptijs commonefacit, quas & si uidetur permittere, beatiorẽ tamen hanc asserit, quæ nequaquam bis nupserit. Nam quemadmodum primis nuptijs præfertur uirginitas, sic secundis primæ sunt potiores. Legi itaq; alligata est mulier, id est, legi obstringitur, qua de adulterijs ipsis cauetur, ne adultera fiat, si uiro superstitẽ alteri copuletur, quo mortuo, priori uinculo liberat, & lege, in domino tamen & solo si nubat, libertatem assequitur. Hoc est, si Christiano iungatur, uel si in pudicitia maneat, & coelibatu, & familiae præsit, nullis affecta concupiscentia uitijs. Secundum autẽ meum consilium eo intulit, ne uideatur iniunxisse necessitatem. Affirmat tamè suum consilium pro Dei amplectendum sententia, inquiens, Puto enim quòd & ego spiritum Dei habeam. Quod sanè summam Pauli refert humilitatem. Neq; enim habeo dixit, sed puto. Et ad Philippenfes quarto, E uodiam rogo, & Syntichen deprecor id ipsum sapere in domino &c. Apparet hæc mihi foemina, tanquam primates in Philippensium Ecclesia extitisse. Commendat autem has miræ uirtutis, uiro, qui harum alteri uel uir erat, uel frater. Forsitan etiã carceris erat hic custos, quasi id inquirat: Nunc uerè germanus est frater, nunc uirum te proprium, & coniunctissimum geres, si in opere domini & iugum pariter traxeris, mulieribus hisce opem ferens. Nonnulli uero errore ducti, uxorẽ dicunt Paulum adhortari, quod tamen longè est fecus. Quippe quem neq; uxorem legimus habuisse. Et Germana coniunx dicere debuisset, si uxor illa fuisset.

Cap. III.

ET epistola ad Timotheũ prima, hoc pacto scribit: Si spiritus autẽ manifestè dicit &c. Hoc est, non adibratè & sub figuris, tanquam regulis prophetarum astrictus, Quia nouissimis tẽporibus discedent quidam a fide &c. Quum enim constet circa fidem naufragium fecisse nonnullos, nequaquam (inquit) mireris, si quidam ex hoc tempore Christiani, Iudæorum ritus tutantur. Est nanq; ut in deteriora prolabantur, futurum, qui sectari Christum uidentur. Hæc quidẽ non de Iudæis prædicit, quippe qui superioribus fuere temporibus, sed de Marchionistis, & Manichæis, & cõteris hæresum sectatoribus. Attendetes spiritibus erroris, & doctrinis dæmoniorũ &c. Horum nanq; suggestionẽ, & opera, & escam detrectabunt, & nuptias. Arguit præterea & reliquas hæreses, quæ omnes per dæmonum fallacias obrepserunt, & doctrinã. Nec tamen has apertius patefacit, ne illas in animos disseminet hominũ, sed eam, quæ iam obrepisset, escam (ut diximus) &

A ij nuptias

Textus.

Virginitas uera, puritas animi.

Virgo non est, quæ mundi curã suscipit.

Textus.

Virginitate nihil honestius, uel purius.

Textus.

Textus.

Textus.

Textus.

Philip. 4. 4. e uodiam.

Paulus uxorem non habuit.

nuptias detrectantem, in praesentiarum ostendit: In hypocrisis loquentium mendacium &c. Hoc est, ea, in quibus hi deprehenduntur mendaces, non ut ueritatis ignari mentiuntur, sed prudentes, scientesque falsa haec esse, pro ueris docere dissimulant: Et cauteriatam habentium suam conscientiam, prohibentium nubere: Hoc est, uitae sunt nequioris. Et quum sibi sint hi multarum sordium conscientia, eo, & illorum conscientia, & ineluibiles habet uitae institutiones impurioris, & matrimonium improbat. Nam si eorum uita purior esset, & conscientia labe careret, nunquam quae Deus benedicendo probasset, uituperarent. Qui tamen haud faciunt secus, ac solent qui quum laborant ex stomacho, eo cibum repudiant, quia noxios intus humores contineant. Quid igitur? Num ipsi nuptias prohibemus? Absit. Quin potius ipsum ad coelibatum hortamur, qui nuptias fugiat, eoque & honoratior sit. Haud tamen propterea ignominiosae sunt nuptiae, sicut neque ob id contemnetur argentum, quia maioris sit precij aurum. Quod enim honoratius est, honore illud excedit, quod sit honoratum. Et melior quispiam quod bonum est, superat bonitate, non malum. Qui potest itaque, habeat secum uirginitatis hoc aurum: qui minus, nuptiarum argentum excipiat. Quod autem nonnulli citant ut Paulum habuisse uxorem probent, Theophylactus antedictus non de uxore intelligit. Vnde illud Apostoli, Nunquid non habemus potestatem sororem mulierem circumducendi, hoc modo exponit: Foeminae utique locupletiores sequebantur Apostolos, illisque & necessaria ministrabant, & uacuos curis quibusuis reddebant, ut praedicationi duntaxat intederent uires. Ad uerte autem quemadmodum omnium postremum posuerit Petrum, ut eum coeteris arguat praestantiorum: Quid enim (inquit) alios commemorauerim, quando quidem uel Petrus ipse hoc faceret? Fratres autem domini Iacobum dicit Hierosolymorum episcopum, & Iohannem, & Simonem, & Iudam. Hi namque carnis necessitudine erant Christo coniuncti, ut ex uirginis sororibus orti. Et exponens illud Euangelicum, Si ad istum modum habet causa hominis cum uxore, non expedit contrahere matrimonium, turbantur discipuli, & dicunt: Si propterea coniuncti sunt, ut unum sint, & indiuisi maneant per omnem uitam, ut etiam si poenitenda alioqui sit mulier, eam eijcere non liceat, non expedit matrimonium contrahere. Leuius fuerit matrimonium non contrahere, sed pugnare, & certare cum naturalibus concupiscentijs, quam sustinere malam mulierem. Causam enim hominis cum muliere dicit perpetuam, & inseparabilem unionem. At ille dixit illis: Non omnes capaces sunt huius dicti, sed quibus datum est: Postquam dixerunt Apostoli melius esse non uenire ad nuptias, dicit dominus magnam esse uirginitatis possessionem, at eam non ab omnibus recte seruari, sed ab his duntaxat, quorum cooperator est Deus. Nam hoc loco, Datum est, ualet, Quibus cooperatur Deus. Illis autem datum est, qui petunt. Petite enim (inquit) & dabitur. Omnis enim (inquit) qui petit, accipit. Sunt enim Eunuchi &c. Paucorum est (inquit) uirginitatis uirtus. Sunt enim eunuchi ex utero matris, hoc est, sunt quidam, qui propter naturae constitutionem, ad coitum non sunt idonei, qui & sine utilitate casti sunt. Sunt & qui eunuchi fiunt ab hominibus. Qui autem seipso eunuchos faciunt propter regnum caelorum, non sunt hi, qui uerenda sibiipsis amputant. (Nabedictum enim hoc) sed qui continentia sunt. Intelligit autem & sic. Est eunuchus a natura, quum propter naturalem complexionem, non mouetur ad ueneria. Ab hominibus autem eunuchus fit, quum ex humano praeepto carnalis concupiscentiae incedum excindit. Qui autem seipso castrat, non ab alio, sed a seipso doctus est, & sua sponte ad continentiam inclinatur. Hic igitur & optimus est, qui non alteri, sed sibiipso dux fuit ad regnum caelorum. Volens autem sponte nos operari uirginitatem, inquit, Qui potest capere, capiat. Non enim cogit uirginem esse, neque nuptias destruit, sed uirginitatem praefert. Et Anselmus, exponens illud Apostoli, Euchodiam rogo &c. Euchodia, & Syntichen erant matronae religiosae, quae praedicatores suscipere solebant. Et forte audierat illas Apostolus a fide dissentire, ideoque nominatim rogauit, ut id ipsum, quod coeteri, scirent in domino, id est, in eius fide. Quasi dicat, Omnes moneo stare, sed specialiter Euchodiam, & Syntichen, quia plus de eis timeo: Etiam rogo & te o germane compar, id est, coadiutor meus in praedicatione, adiuua illas, firmando tuis exhortationibus, & instructionibus, atque orationibus, ut possint unanimes stare in fide. Quae non sunt paruipendendae, quia mecum laborauerunt in Euangelio, id est, de labore suo ministrauerunt mihi stipendium in praedicatione Euangelij. Laborauerunt (inquam) cum Clemete, qui in hoc laborabat, & cum coeteris, qui me adiuuabant. Iste Clemens fuit tertius papa Romanus. Vel adiuua illas cum Clemete, & coeteris adiutoribus meis, id est, tu, & coeteri adiutores mei, qui sunt Philippis, adiuuate illas. Adiutores dico, qui non frustra laborauerunt, ut me adiuuarerent, quia nomina eorum scripta sunt in libro uitae, id est, assignata tenentur ad uitam in memoria diuinae praedestinationis. Quis est enim liber uitae, nisi memoria Dei, in qua sunt illi, qui uiuunt in aeternum? Et exponens illud Apostoli, Spiritus autem manifeste dicit, quia in nouissimis temporibus &c. Ecclesia quidem (inquit) est columna, & firmamentum ueritatis: sed tamen spiritus sanctus manifeste in me, uel per me dicit, quia in nouissimis temporibus, id est, regnate Antichristo, uel antea, discedent a fide quidam notabiles, propter cuiusmodi discessionem dictum est, Nisi uenerit discessio prima. Et quia tales